Correios
ATA DE REUNIÃO

DC 1000295-05.2017.5.00.0000 - Plano Família para os Pais/Mães

Data: 05/02/2019

Horário: 14h30 às 17h

Local: Salão Nobre dos Correios Sede

Pelos Correios: Jovino Francisco Filho, Rodrigo Feitosa Namorato, Fagner José Rodrigues,

Heloísa Marcolino, Karina Valentim S. Rodrigues, Magda Mirian Sanches, Márcio Yoshio Tazaki,

Mariana Nunes Scandiuzzi, Daniel Dantas da Silva, Carolina B. D'Andrade, Valdiney Jose dos

Santos e Maria Luiza Coelho Teixeira.

Pela Postal Saúde: Andrezza de Albuquerque Lima.

Pela FENTECT: José Rivaldo da Silva, Geraldo Francisco Rodrigues, Joel Arcanjo Pinto, André

Luiz Moreira e Mauro Aparecido Ramos.

Pela FINDECT: José Aparecido Gimenes Gandara, Anézio Rodrigues e Silvana Regina A. dos

Santos

Aos cinco dias do mês de fevereiro de 2019, no Salão Nobre, localizado no Correios Sede,

reuniram-se a Representação dos Correios e a Representação dos Trabalhadores, O Vice-

presidente de Administração - VIPAD, que encontra-se respondendo pela Vice-Presidência

de Gestão Estratégica de Pessoas - VIGER iniciou a reunião agradecendo a presença de

todos. Em seguida, passou a palavra para o Presidente dos Correios, General Juarez Cunha.

o Presidente saldou os participantes e abordou sobre necessidade de eficiência num mundo

7/

	competitivo de hoje, enfatizando que os Correios não podem agir simplesmente como uma

estatal, sendo necessário ser ágil e eficiente. Enfatizou a importância dos trabalhos que estão

sendo iniciados nesta data, que envolvem os pais e mães no Plano de Saúde, conforme
Vf

decisão do TST, destacando a importância da boa vontade nas discussões no sentido de

encontrar a melhor solução para ambas as partes. Posteriormente, a Representação dos

Correios apresentou o objeto da presente negociação, que é a decisão proferida pelo TST no

processo de dissídio coletivo DC 1000295-05.2017.5.00.0000, proferida no dia 15 de março de

4 J 	1 iv

Correios

ATA DE REUNIÃO

DC 1000295-05.2017.5.00.0000 - Plano Família para os Pais/Mães

2018, pelo TST. Quanto ao calendário de reuniões, definiu-se os dias 19, 20, 21, 26, 27 e 28 de

fevereiro de 2019. Em havendo necessidade de novas reuniões, em comum acordo serão

definidas novas datas. Quanto à composição acordou-se 5 representantes de cada

Federação e Representantes da Empresa. Nada mais a tratar, ficou acordado o próximo

encontro no dia 19 de fevereiro de 2019.

4-
'(

no Francisco Filho

Jos' Apareci o G. Gndara 	José Rivaldo da Silva

Correios

o rigo Feltosa Namoto

orreios,, 7

Fagpfosé Rodrigues

FINDECT

Ik

Anézio Ródrigues

FINDECT

Silvana Regina A. dos Santos

FENTE

Francisco Rodrigues

FEN

Joel Arcanjo Pinto

Coéios 	 FINDECT 	 FENTECT

Heloísa Marcolino 	 Andrezza de Albuquerque Lima André Luiz Moreira

Correios

Karina Valentim S. Rodrigues

Correios

Postal Saúde

-
Márcio Yoshlo Tazakl

Correios

FENTECT

e!\aÀ)i\9 	O'Y1Q

Mouro Aparecido Ramos

FENTECT

4 Correios

ATA DE REUNIÃO

Dc 1000295-05.20175.00.0000 - Plano Família para os Pais/Mães

~/ç"&, ~kÁ.
Ma4ana NuneSdluzzi

Corréios -

w~ ~ j, N À ~ -e-
1, , ~5 --- -4 5

Valdiney Jose d Santos

Correios

Maria Luiza Coelho Teixeira

Correios

pf

r) 	c n

Magda Mirlan Sanches

Correios

Daniel Dantas da Silva

Correios

Carolina B. D'Andrade

Correios

3